
2 7 АВГ 2021
ДУМА АСТРАХАНСКОЙ О Б Л А С ж Ж У  -  f j l h i j j )

•Закс'! од и тс 
Лениш ра

отельное собрание 
ира дской  области  
Канцелярия

ШЕСТОГО СОЗЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2 6 . 0 8 . 2 0 2 1  №  3 5 8 / 1 1 г. Астрахань

Об обращении Думы Астраханской области 
к Председателю Правительства Российской Федерации 

Мишустину М.В. по вопросу расширения круга лиц, имеющих право 
на досрочную страховую пенсию по старости в связи с осуществлением 

медицинской деятельности в учреждениях образования для детей

Рассмотрев проект обращения Думы Астраханской области к Председателю 
Правительства Российской Федерации Мишустину М.В. по вопросу расширения 
круга лиц, имеющих право на досрочную страховую пенсию по старости в связи 
с осуществлением медицинской деятельности в учреждениях образования для детей, 
Дума Астраханской области

1. Принять обращение Думы Астраханской области к Председателю Прави­
тельства Российской Федерации Мишустину М,В. по вопросу расширения круга 
лиц, имеющих право на досрочную страховую пенсию по старости в связи с осу­
ществлением медицинской деятельности в учреждениях образования для детей.

2. Направить данное обращение Председателю Правительства Российской Фе­
дерации Мишустину М.В.

3. Обратиться к законодательным (представительным) органам государствен­
ной власти субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать данное обра­
щение.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Председатель Думы 
Астраханской области И.А. Мартынов



ОБРАЩЕНИЕ
Думы Астраханской области к Председателю Правительства Российской 
Федерации Мишустину М.В. по вопросу расширения круга лиц, имеющих 

право на досрочную страховую пенсию по старости в связи с осуществлением 
медицинской деятельности в учреждениях образования для детей

В соответствии с пунктом 20 части 1 статьи 30 Федерального закона 
от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» право на досрочную 
страховую пенсию по старости имеют лица, осуществлявшие лечебную и иную дея­
тельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения не менее 
25 лет в сельской местности и поселках городского типа и не менее 30 лет в городах, 
сельской местности и поселках городского типа либо только в городах.

При этом медицинским работникам, занятым в учреждениях образования 
(школах, школах-интернатах, детских домах, детских дошкольных учреждениях 
и других учреждениях для детей), имеющих лицензию на осуществление медицин­
ской деятельности, не предоставлено право на досрочную страховую пенсию по 
старости.

В России более 40 тысяч школ, в которых обучается около 17 миллионов 
школьников, при этом только в 26 тысячах школ имеются медицинские кабинеты, 
отвечающие лицензионным требованиям, и в них осуществляют трудовую деятель­
ность 17 тысяч медицинских работников. При этом количество детей на одного вра- 
ча-педиатра и на одну медицинскую сестру практически во всех субъектах Россий­
ской Федерации значительно превышает установленный штатный норматив 
(в 1,6-6 раз). Так, согласно нормативу в образовательном учреждении должен быть 
один врач-педиатр на одну тысячу школьников, один врач по гигиене детей и под­
ростков на 2,5 тысячи обучающихся и одна медицинская сестра на 100 воспитанни­
ков детских садов и на 500 обучающихся. На сегодняшний день особенно острая си­
туация с недостаточным количеством медицинских работников сложилась в до­
школьных организациях. Данная категория лиц ранее относилась к системе образо­
вания, однако с ноября 2013 года была переведена в систему здравоохранения.

Проблема дефицита медицинских кадров в образовательных организациях 
возникла из-за низкого уровня оплаты труда в данной сфере и отсутствия права на 
получение льготной пенсии. Зачастую медицинские работники присутствуют 
в образовательных учреждениях неполный рабочий день, так как работают на пол­
ставки и меньше, при этом многие из них -  пенсионного возраста. В результате ме­
дицинские кабинеты большую часть времени закрыты, никто не контролирует пи­
щеблоки, не проводит профилактическую работу, а в случае чрезвычайных проис­
шествий детям и педагогам приходится ожидать приезда бригады скорой медицин­
ской помощи.

Одним из шагов по возрождению школьной медицины стало принятие 
в 2020 году профессионального стандарта «Специалист по оказанию медицинской 
помощи несовершеннолетним обучающимся в образовательных организациях» для 
оказания первичной доврачебной медико-санитарной помощи несовершеннолетним 
обучающимся, который рассчитан на медицинских сестер с высшим образованием.



3

По данному стандарту в рамках пилотного проекта уже проводится обучение 
в нескольких медицинских вузах России.

Помимо этого, в апреле 2021 года депутатами Государственной Думы Феде­
рального Собрания Российской Федерации в первом чтении принят законопроект 
о так называемой «школьной медицине», который призван изменить подходы в при­
влечении медицинских работников к образовательному процессу, а предложенный 
комплекс мер -  выстроить учебный процесс, сберегающий здоровье учеников. Ука­
занный законопроект внесен депутатами Государственной Думы Федерального Со­
брания Российской Федерации Морозовым Д.А., Аршиновой А.И., Мукабено- 
вой М.А., Канаевым А.В. и другими.

В целях установления социальной справедливости указанные работники, осу­
ществляющие медицинскую деятельность в образовательных учреждениях для де­
тей, должны иметь одинаковый уровень правовых гарантий с работниками учре­
ждений здравоохранения, в том числе на досрочное назначение страховой пенсии 
по старости.

Расширение круга лиц, имеющих право на досрочную страховую пенсию 
по старости в связи с осуществлением медицинской деятельности в учреждениях 
образования для детей, позволит обеспечить единый подход к предоставлению пен­
сионных прав всем медицинским работникам, а также привлечь квалифицированные 
медицинские кадры в сферу образования, тем самым улучшить медицинское обслу­
живание детей и повысить качество их обучения.

Учитывая изложенное, в целях сохранения кадрового потенциала, повышения 
престижности и привлекательности профессий в бюджетном секторе экономики 
предлагаем рассмотреть возможность внесения дополнений в статью 30 Федерально­
го закона от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» в части предо­
ставления права на досрочную страховую пенсию по старости лицам, осуществляв­
шим медицинскую деятельность в образовательных учреждениях для детей, имею­
щих лицензию на осуществление медицинской деятельности, а также в постановле­
ние Правительства Российской Федерации от 16 июля 2014 г. № 665 «О списках ра­
бот, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организа­
ций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и пра­
вилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное 
пенсионное обеспечение».


